第７2 回 BCP 維持管理研究会 議事録

１． 日 時： ２０１７年 ３月２３日（木） １６：００－１８：１０

２． 場 所： ＢＣＡＯ神田オフィス

３． 出席者（敬称略） １２名

小田、石渡、大田、葛西、金子、澤田、守護、高橋、柳谷、山下、中谷（記）

ゲスト参加 ： 大塚

４． 研究内容

今回は「何時でも何処でも簡単に演習を！」 をテーマとして、副座長の小田さんの

ファシリテータで、研究会メンバーが自社で簡単に取り入れることが出来ることを

目的に「くじ引き演習」を行った。

（１）特徴

  ・演習の準備が不要である。

  ・要領が分かれば、誰でも比較的簡単に演習が可能である。

  ・演習時間が短い。

  ・自社のＢＣＰ作成に活用できる。

（２）概要

  ・参加者が目的やインシデントを考えて、箱（ＢＯＸ）に入れる。

  ・代表者が箱の中から 1枚クジをひく。

  ・グループで、インシデントに対する対応策を各自思いつくまま書き出す。

  ・グループで内容を整理する。

  ・振り返りを行う。

（３）留意事項

・１グループは、数名の少人数で行う。

・立ったままで行う。

・書き出された内容は、４Ｗ１Ｈでまとめる。

・重要度が高いタスクに優先順位をつける。

・タスク同士に関連性をつける。

・記録は決定事項・改善事項

・ペンディング事項に分類する。

 （ペンディング事項は、後で必ず調べること）

５．参加者の感想

・くじ引き演習」、大変参考になりました。

・工夫次第では、BCPの改善だけでなく日常の業務改善活動にも使えそうな感じがしました。

・自社の各部門で出来るように推進して行きたいと思います。

・これからも色々な演習方法をご指導して下さい。

以上